
 diário oficial Nº 34.606  79 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8843.0000; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 664292

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2021
PAE: 2021/513932
Objeto: PROJETO “PLATAFORMA PARAENSE DE MUSICA” no qual os artis-
tas: CANTOR ALBERTO MORENO, CANTOR GERSON TIRRÊ, CANTOR MHAR-
CO MONTEIRO, CANTOR JOTA PÊ, BANDA XEIRO VERDE, BANDA PLAY 7, 
BANDA WARILOU, BANDA PEGADA DO AXÉ, GRUPO ARACUÃ, COMPANHIA 
FOLCLÓRICA ENCANTO DO CURIÓ, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇA 
LUTERANA e GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA ENCANTOS DO SOL, 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
08/06/2021, no horário de 9h às 21h, no Município de Ananindeua-PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 98/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00116; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
038/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 038/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 664755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 056/2021-GAB-FUNTELPA, de 
02 de Junho de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/598126, de 
02 de junho de 2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR PEDRO HENRIQUE VALDEZ DANIEL, matricula 5957058/1, 
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, na Diretoria de Rádio.
II – NOMEAR PÂMELA LÍVIA GOMES, para exercer o cargo em comissão de
ASSISTENTE I, na Diretoria de Rádio.
III – Esta portaria retroagirá a partir de 02/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 664830

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 184/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO Os termos do REQUERIMENTO de 08/06/2021 e Atestado
Médico de 01/06/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/607276;
R E S O L V E:
CONCEDER 45 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
funcionário HERICA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO AMORIM, matrícula 
funcional nº 5623901/1, ocupante do cargo Comissionado de Assistente II,
lotado na Diretoria de TV, no período de 01/06/2021 a 15/07/2021, deven-
do reassumir no dia imediato a está data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 664828

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 176/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021, que trata 
da Constituição de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 
publicada em DOE 34.605 de 08 de junho de 2021,
Onde se lê:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7003790/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
3588881/1, para sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
Lê-se:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7004320/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
55588881/1, para sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).

Protocolo: 664824
Errata da Portaria 174/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021, que trata 
da Constituição de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 
publicada em DOE 34.605 de 08 de junho de 2021,
Onde se lê:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7003790/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
3588881/1, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
Lê-se:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7004320/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
5558888/1, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD).

Protocolo: 664795
Errata da Portaria 177/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021, que trata 
da Constituição de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 
publicada em DOE 34.605 de 08 de junho de 2021,
Onde se lê:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7003790/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
3588881/1, para sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
Lê-se:
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente administra-
tivo, matricula 5899971/1, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, au-
xiliar técnico, matricula 7004320/1 e LUCIENE SILVA NUNES, Contador, 
55588881/1, para sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).

Protocolo: 664807

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 27/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 01/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/585071, 
de 01/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GONÇAL-
VES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao Município de 
Castanhal, no período de 06/06/2021, com o objetivo de realizar serviços 
de transmissão do jogo CASTANHAL X GALVEZ, no Município de Castanhal,
pelo CAMPEONATO BRASILEIRO 2021 – SERIE D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NA

Protocolo: 664832


